نصرالله صالحی^۱

(دریافت مقاله: ۹۶/۰۹/۰۳ - پذیرش نهایی: ۹۶/۱۰/۲۴)

چکیده

روابط ایران و عثمانی، در سده‌های متمادی، بسیار پرفراز و نشیب و همراه با جنگ و صلح بود. توسعه‌طلبی ارضی در مرزهای شرقی، سیاست ثابت دولت عثمانی بود. با انعقاد عهدنامه دوم ارزنه‌الروم (۱۸۴۷/۱۲۶۳)، جنگ‌های متعدد و طولانی پایان یافت و مقرر شد اختلاف‌ها به‌ویژه درباره مرزها در کمیسیون‌های تعیین حدود و از راه مذاکره حل و فصل شود. با الویت دیپلماسی به جای جنگ، فصل جدیدی در روابط دو دولت آغاز شد. فصلی که هنوز مطالعه بایسته درباره آن صورت نگرفته است.

درویش‌پاشا و لایحه او

درویش‌پاشا (محمدامین، کیمیاگر: ۱۸۷۸-۱۸۱۷/۱۲۹۵-۱۲۳۲)، از دولتمردان برجسته عثمانی در سده نوزدهم/سیزدهم بود (سامی، ۳/ ۲۱۳۷؛ ثریا، ۲/ ۳۳۷). در نوزده سالگی برای ادامه تحصیل همراه با گروهی از دانشجویان به لندن اعزام شد (۱۲۵۱/۱۸۳۶) و بعد از پنج شش ماه اقامت در این شهر، راهی پاریس شد. بین سال‌های ۴۱-۵۶/۱۸۳۹-۱۲۵۵ به استانبول بازگشت. او در ۱۸۴۸/۱۲۶۴ به‌عنوان رئیس هیأت عثمانی در کمیسیون تعیین حدود روانه منطقه سرحدی شد. در این هیأت، خورشیدپاشا، منشی و کاتب درویش‌پاشا بود. این دو نفر، شرح مأموریت کمیسیون تعیین حدود را به رشته تحریر درآورده‌اند و درویش‌پاشا لایحه تعیین حدود ایرانیه^۱ را در ۱۸۵۳/۱۲۶۹ به مقامات عالیّه دولت عثمانی تقدیم کرد (درویش‌پاشا، ۱۲۸۷، ۲).

لایحه درویش‌پاشا حاصل نزدیک به سه سال گردش حدود وی و هیأت همراهش از جنوبی‌ترین تا شمالی‌ترین نقطه مرزی است. درویش‌پاشا در دوران گردش حدود، اساس کار خود را بر تحقیقات و بررسی‌های میدانی گذاشته بود.

باوجود پافشاری اصولی میرزامحبلی خان بر اصل اساسی مذکور، نمایندۀ عثمانی کوشید با استناد به مصالحه‌نامه شاه صفی و سلطان مراد چهارم، معروف به قرارنامه زهاب (۱۶۳۹/۱۰۴۹) به طرح دعاوی واهی بپردازد. حال آنکه نمایندگان ایران، از میرزاجعفرخان مشیرالدوله (مشیرالدوله تبریزی، ۴۵) تا میرزامحبلی خان و نیز نمایندگان بعدی، همگی از آن قرارنامه به عنوان «عهدنامه مفسوخه» و یا «مسوده معلومه الاحوال»^۱ یاد کرده‌اند. بنابراین، میرزامحبلی خان با تأکید درست و اصولی بر عهدنامه دوم ارضوم (۱۸۴۷/۱۲۶۳) به عنوان آخرین عهدنامه منعقدۀ بین دو دولت، می‌کوشد طرف مقابل را متوجه سست و لرزان بودن اساس ادعاهایی بکند که بر مبنای قرارنامه سلطان مراد و شاه‌صفی استوار است. همچنین او با استدلالی قابل قبول در این باره متذکر می‌شود که: «واقعاً اگر معاهده اخیره [ارزنه‌الروم] ناسخ تمامی احکام حدودیه معاهدات عتیقه نمی‌بود، جاداشت که معاهده سلطان سلیمانی با شاه طهماسب اول و اعمال ایام صلح ایشان معتبر و مستند بوده باشد.

در اینجا آنچه اهمیت دارد ادعاهای واهی است که نویسنده درباره برخی مناطق مرزی طرح کرده است.

خورشیدپاشا بجز سیاحتنامه حدود، یک رساله (= لایحه) مختصر دیگر در ۳۹ صفحه به نام تعیین حدود / ایرانیه نیز نوشته که در استانبول از سوی مطبعه محمودبک در ۱۸۸۳/۱۳۰۰ به چاپ رسیده است. سیاحتنامه حدود خورشیدپاشا از لایحه تعیین حدود درویش پاشا به مراتب مفصل‌تر و مهم‌تر و حاوی ادعاهای بیشتری نسبت به حد و حدود مرزی ایران است. از این رو، میرزامجبعلی خان بعد از نوشتن «لایحه» در ردّ ادعاهای درویش پاشا، اقدام به نوشتن «لاحقه» در نقد و ردّ ادعاهای خورشیدپاشا کرده است.

از نوشته‌ها و استدلال‌های نمایندگان عثمانی پیداست که هر دو بنای کار را بر زیاده‌خواهی گذاشته و به طرح ادعاهای واهی پرداخته‌اند. از این‌رو به روشهای مختلف تمسک جستند. از جمله نادیده گرفتن معاهده دوم ارزنه‌الروم که باید به عنوان فصل‌الخطاب مبنای حل و فصل اختلافات طرفین باشد، بارها به قرارنامه زهاب (۱۶۳۹/۱۰۴۹) استناد کرده‌اند. میرزامحبتعلی‌خان نیز بارها به نقد موضع آنها پرداخته و پایه و اساس استدلال‌شان را رد کرده است. از دید او قرارنامه مذکور امری است موهم به سبب این که «بجز اسم، هیچگونه رسمی از آن در میان نیست و سوادى هم که به اسم سواد معاهده مزبوره مأمورین عثمانیه ابراز می‌نمایند، اگر صحیح تصور کنیم